
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

2 Papurau i'w nodi 

(09.00) (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 PTN1 - Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Amcangyfrif 2018-19 - 27 Hydref 2017 

(09.00) (Tudalennau 4 - 6)  

3 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: Sesiwn dystiolaeth 

6 (Cynghrair Datblygu Cynaliadwy) 

(09.00-09.40) (Tudalennau 7 - 25)  

Anne Meikle, Cadeirydd y Gynghrair Datblygu Cynaliadwy (WWF Cymru) 

Annie Smith, y Gynghrair Datblygu Cynaliadwy (RSPB Cymru) 

Hayley Richards, y Gynghrair Datblygu Cynaliadwy (Oxfam Cymru) 

 

Papur 1 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Y Gynghrair Datblygu Cynaliadwy 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 5 ac eitemau 7-10 

(09.40)   

5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: Trafod y dystiolaeth 

(09.40-09.55)   

09.55-10.00 Egwyl  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



6 Adroddiad Blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 2016-17 ac amcangyfrif o incwm a gwariant ar 

gyfer 2018-19: Sesiwn dystiolaeth 

(10.00-11.00) (Tudalennau 26 - 394)  

Huw Vaughan Thomas – Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Isobel Garner - Cadeirydd, Swyddfa Archwilio Cymru 

Kevin Thomas - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, Swyddfa 

Archwilio Cymru 

Steve O'Donoghue - Cyfarwyddwr Cyllid, Swyddfa Archwilio Cymru 

 

Papur 2 - Amcangyfrif o'r incwm a'r gwariant ar gyfer y flwyddyn a ddaw i 

ben ar 31 Mawrth 2019 

Papur 3 - Achos Busnes: Dadansoddiadau data 

Papur 4 - Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2016-17 

Papur 5 - Adroddiad Terfynol ar Ganfyddiadau'r Archwiliad ar gyfer y 

flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2017 

Papur 6 - Cynllun Blynyddol 2017-18 

Papur 7 - Adroddiad Dros Dro - Asesiad o'r cynnydd a wnaed o safbwynt ein 

Cynllun Blynyddol ar gyfer 2017-18 yn y cyfnod rhwng 1 Ebrill a 30 Medi 

2017 

Papur 8 - Memorandwm Esboniadol i'r Pwyllgor Cyllid ynghylch amrywio 

amcangyfrif Swyddfa Archwilio Cymru am y flwyddyn yn diweddu 31 Mawrth 

2018 

Papur 9 - Y drefn ffioedd archwilio cyhoeddus gymhleth yng Nghymru - 

achos dros newid 

7 Adroddiad blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 2016-17 ac amcangyfrif o incwm a gwariant ar 

gyfer 2018-19: Trafod y dystiolaeth 

(11.00-11.15)   

8 Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016: Offerynnau Statudol 

(11.15-11.35) (Tudalennau 395 - 403)  



Papur 10 - Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Datgelu a Ganiateir) (Cymru) 

2017 

Papur 11 - Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Gweinyddu) (Cymru) 2017 

  

Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Datgelu a Ganiateir) (Cymru) 2017 

Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Datgelu a Ganiateir) (Cymru) 2017 - 

Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig) 

Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Gweinyddu) (Cymru) 2017 

Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Gweinyddu) (Cymru) 2017 - Memorandwm 

Esboniadol (Saesneg yn unig) 

9 Goblygiadau ariannol Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) 

(Cymru) 

(11.35-11.45) (Tudalennau 404 - 409)  

Papur 12 – Craffu ariannol ar y Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) 

(Cymru) 

10 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2018-19: Trafod 

ymateb Comisiwn y Cynulliad 

(11.45-12.00) (Tudalennau 410 - 417)  

Papur 13 - Ymateb Comisiwn y Cynulliad i adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar 

Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2018-19 

http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11252/sub-ld11252-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11252-em-r/sub-ld11252-em-r-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11252-em-r/sub-ld11252-em-r-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11253/sub-ld11253-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11253-em/sub-ld11253-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11253-em/sub-ld11253-em-w.pdf


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Hydref 2017 

Amser: 09.32 - 11.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4425 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 
Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 

Auriol Miller, Sefydliad Materion Cymreig 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Helen Jones (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 – Llythyr gan y Dr Ed Poole, Canolfan Llywodraethiant Cymru at y Cadeirydd 

– cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19 - 16 Hydref 2017  

3 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: Sesiwn dystiolaeth 5  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Auriol Miller, Cyfarwyddwr y Sefydliad Materion 

Cymreig; a Dr Victoria Winckler, Cyfarwyddwr Sefydliad Bevan ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2018-19. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: trafod y dystiolaeth  

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Goblygiadau ariannol Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol 

Cofrestredig (Cymru)  

6.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod goblygiadau ariannol Bil Rheoleiddio Landlordiaid 

Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru) a chytunodd i wahodd Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gymunedau a Phlant i gyfarfod ar gyfer gwaith craffu pellach. 

7 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru): materion a 

godwyd gan Archwilydd Cyffredinol Cymru  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Archwilydd Cyffredinol Cymru yn ymateb i'r 

materion a godwyd. 

Tudalen y pecyn 2



8 Amcangyfrifon Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2018-

19: Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau. 

Tudalen y pecyn 3



Ein cyf: NB/MA    Gofynnwch am: Nick Bennett 
 

Eich cyf:        01656 641150 
 

Dyddiad:  27 Hydref 2017 
 

     Matthew.aplin@ombwdsmon-
cymru.org.uk 

 
 
Mr Simon Thomas   
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CAERDYDD 
CF99   1NA 
 
 
 
Annwyl Gadeirydd 
 
Y Pwyllgor Cyllid – 11 Hydref 2017 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – Cyflwyniad o'r Amcangyfrifon 
ar gyfer 2018/19 
 
Diolch am y cyfle i gyflwyno tystiolaeth i'r Pwyllgor ar fy amcangyfrifon ar gyfer 2018/19 
yn gynharach y mis yma.  Roeddwn yn croesawu’r cyfle i drafod fy nghyflwyniad ac rwyf 
yn gobeithio ei fod wedi bod yn ddefnyddiol i Aelodau'r Pwyllgor. 
 
Ymgymerais y byddwn yn darparu manylion i’r Pwyllgor ynghylch y cwynion a gafodd eu 
cadarnhau yn erbun Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg yn ystod y ddwy 
flwyddyn ariannol ddiwethaf. Yn ogystal dywedais y byddwn yn rhoi crynodeb o'r 
cwynion a gafwyd fesul ardal yr Awdurdod Lleol ac mae’r wybodaeth hon wedi'i nodi yn 
Atodiadau A a B. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Nick Bennett 
Ombwdsmon 
 
 
 
 
 
 
 
 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-28-17 PTN1

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.1



 

2 
 

Atodiad A 
 

2016/17 Dadansoddiad o Gwynion a Gafwyd fesul Awdurdod Lleol 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Awdurdod Lleol Cwynion a Gafwyd 
Cyngor Bwrd
[...]
Bat Conservation 

Trust, Cynnal Cymru, Hub Cymru Africa, Keep Wales Tidy, Llais y Goedwig, Oxfam, RSPB, Size of Wales, Sustrans, 

Wales Environment Link, WCVA and WWF Cymru. 

 

 

 

  

Tudalen y pecyn 11



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 12

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



  Amcangyfrif o'r Incwm a'r Treuliau ar gyfer y Flwyddyn a Ddaw i Ben 31 Mawrth 2019 1

Amcangyfrif o'r incwm a'r 
treuliau ar gyfer y flwyddyn a 
ddaw i ben 31 Mawrth 2019

Hydref 2017

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-28-17 P2

Tudalen y pecyn 26

Eitem 6



Amcangyfrif o'r Incwm a'r Treuliau ar gyfer y Flwyddyn a Ddaw i Ben 31 Mawrth 20192

Fe'i paratowyd a gosodwyd ar y cyd gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru o 
dan adran 20(1) o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013

Mae'r ddogfen hon ar gael hefyd yn Saesneg.  
This document is also available in English. 

© Wales Audit Office 2017

Huw Vaughan Thomas 
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Isobel Garner  
Cadeirydd, Swyddfa Archwilio Cymru

Tudalen y pecyn 27



  Amcangyfrif o'r Incwm a'r Treuliau ar gyfer y Flwyddyn a Ddaw i Ben 31 Mawrth 2019 3

Rhagair

Ar gyfer pob blwyddyn ariannol, mae Adran 20 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus 
(Cymru) 2013 yn ei gwneud yn ofynnol i'r Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa 
Archwilio Cymru baratoi ar y cyd amcangyfrif o incwm a threuliau Swyddfa 
Archwilio Cymru a gosod yr amcangyfrif hwnnw gerbron y Cynulliad 
Cenedlaethol o leiaf bum mis cyn dechrau'r flwyddyn ariannol y mae'n 
berthnasol iddi.

Yn unol ag Adran 20 o'r Ddeddf, rhaid i bob amcangyfrif gwmpasu (ymhlith 
pethau eraill) yr adnoddau sydd eu hangen ar yr Archwilydd Cyffredinol i arfer ei 
swyddogaethau statudol.

Gall Pwyllgor Cyllid y Cynulliad Cenedlaethol wneud unrhyw addasiadau i'r 
amcangyfrif fel y gwêl yn dda, ond ni ellir gwneud unrhyw addasiadau heb 
wneud y canlynol:
• ymgynghori â'r Archwilydd Cyffredinol a Swyddfa Archwilio Cym
[...]
 
heb orfod codi ffioedd ar y cyrff a archwilir gennym. Caiff y gwaith datblygu hwn 
ei gwblhau yn ystod 2017-18 ac, yn y dyfodol, caiff unrhyw waith archwilio sydd 
ei angen ei gyllido gan y ffioedd a godir ar y cyrff a archwilir gennym. Yn y rhan 
fwyaf o achosion, ni fydd cost ychwanegol am hyn ond, i rai cyrff llywodraeth 
ganolog, bydd angen cynnydd cymesur yn y ffioedd a godir, sy'n adlewyrchu'r 
ffait

Ym mis Mawrth 2017, gwnaethom amlinellu ein blaenoriaethau allweddol, ein 
hamcanion a'n mesurau perfformiad yn ein Cynllun Blynyddol ar gyfer 2017-
18. Diben yr Amcangyfrif hwn yw dangos sut y caiff ein blaenoriaethau ar gyfer 
2018-19 eu cyflawni yn ystod y flwyddyn. Caiff Cynllun Blynyddol 2018-19 ei 
ddiweddaru a'i osod gerbron y Cynulliad Cenedlaethol ym mis Mawrth 2018.

Isobel Garner 
Cadeirydd, Swyddfa Archwilio Cymru

Huw Vaughan Thomas 
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Tudalen y pecyn 31

http://www.audit.wales/cy/cyhoeddi/cynllun-blynyddol-2017-18
http://www.audit.wales/cy/cyhoeddi/cynllun-blynyddol-2017-18


  Amcangyfrif o'r Incwm a'r Treuliau ar gyfer y Flwyddyn a Ddaw i Ben 31 Mawrth 2019 7

Ein gwaith

1 Fel archwilydd allanol statudol y rhan fwyaf o'r sector cyhoeddus yng 
Nghymru, mae'r Archwilydd Cyffredinol yn gyfrifol am archwilio'r rhan fwyaf 
o'r arian cyhoeddus a gaiff ei wario yng Nghymru.

2 Mae'n ofynnol i Swyddfa Archwilio Cymru roi i'r Archwilydd Cyffredinol yr 
adnoddau sydd eu hangen arno i wneud ei waith yn effeithiol. Mae'r rhan 
fwyaf o'n costau yn ymwneud â'r staff a gyflogir gennym, ein contractwyr, 
darparu gwasanaethau archwilio ledled Cymru a darparu'r seilwaith a'r 
gwasanaethau cymorth angenrheidiol i gyflawni'r gwaith. Mae rhagor o 
fanylion yn Atodiad 1.

3 Bob blwyddyn, mae'r Archwilydd Cyffredinol yn adrodd ar gyfrifon dros 
800 o gyrff cyhoeddus yng Nghymru, ac yn cynnal asesiadau gwella 
blynyddol ym mhob un o'r 28 o awdurdodau gwella llywodraeth leol ac 
asesiadau strwythuredig o bob un o 10 corff y GIG. Mae'n cyhoed
[...]
ortia ac 
Estyn, nododd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus wersi ehangach i’w dysgu ym 
maes gweithio rhanbarthol fel rhan o’i ymateb i Bapur Gwyn Llywodraeth Cymru 
ar Ddiwygio Llywodraeth Leol ym mis Ionawr 2017.

Tudalen y pecyn 139

http://www.audit.wales/publication/achieving-improvement-support-schools-through-regional-education-consortia


Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2016-17 33

Ein trefniadau llywodraethu ac arwain
Mae Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 yn rhagnodi’r fframwaith ar gyfer 
ein trefniadau llywodraethu, yn fwyaf nodedig mewn perthynas â chyfansoddiad 
a swyddogaethau Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru, a’r gydberthynas rhwng 
Swyddfa Archwilio Cymru a’r Archwilydd Cyffredinol. 

Mae ein Bwrdd yn cyfuno gwybodaeth a sgiliau aelodau anweithredol, aelodau 
gweithredol ac aelodau etholedig sy’n gyflogeion er mwyn cynnig dealltwriaeth 
a phrofiad sy’n helpu i lunio ein cyfeiriad strategol. Mae ein trefniadau 
llywodraethu yn rhoi cyfle gwirioneddol i ni ddatblygu a gwneud cynnydd pellach 
fel busnes. 

Mae gan Swyddfa Archwilio Cymru strwythur uwch reoli hefyd, a luniwyd i 
gynnig llinellau adrodd ac atebolrwydd clir, a galluogi’r Archwilydd Cyffredinol 
drwy ei waith i hysbysu’r cyhoedd a dylanwadu ar y ffordd y darperir 
gwasanaethau cyhoeddus yn y ffordd fwyaf effeithlon ac effeithiol. 

Ceir amlinelliad o strwythur rheoli Swyddfa Archwilio Cymru, adroddiadau 
ar drefniadau llywodraethu corfforaethol a rheoli risg ar gyfer y flwyddyn, a 
disgrifiad o’r prif risgiau ac ansicrwydd a wynebwyd yn 2016-17, yn y Datganiad 
Llywodraethu.

Ceir rhagor o wybodaeth am aelodau’r Bwrdd a’r Pwyllgor Rheoli yn ystod 
2016-17 yn Adroddiad y Cyfarwyddwyr.

Yn ystod y flwyddyn, cymeradwyodd y Bwrdd, ymhlith materion eraill, yr 
adroddiad blynyddol a’r cyfrifon ar gyfer 2015-16, amcangyfrif o incwm a 
threuliau ar gyfer 2017-18, adroddiad interim ar gynnydd yn erbyn cynllun 
blynyddol 2016-17, cynllun ffioedd ar gyfer 2017 a chynllun blynyddol ar 
gyfer 2017-18 sy’n 
[...]
 a Chyfrifon 2016-1750

Archwilydd Swyddfa Archwilio Cymru

Penodwyd RSM UK Audit LLP yn archwilydd allanol Swyddfa Archwilio Cymru 
gan Bwyllgor Cyllid Cynulliad Cenedlaethol Cymru am gyfnod o 43 mis yn 
dechrau 1 Mawrth 2015.

Yn ogystal â’i waith i lunio barn ar y datganiadau ariannol, mae RSM UK Audit 
LLP wedi’i gyflogi i ddarparu adroddiadau gwerth am arian ar Swyddfa Archwilio 
Cymru i’r Pwyllgor Cyllid, sydd ar gael ar wefan y Cynulliad Cenedlaethol. 

Mae manylion am gost gwasanaethau archwilio allanol wedi’u cynnwys yn y 
Nodiadau i’r datganiadau ariannol.

Cyn belled ag y gwn i, nid oes unrhyw wybodaeth archwilio berthnasol nad 
yw ein harchwilydd yn ymwybodol ohoni, ac rwyf wedi cymryd yr holl gamau y 
dylwn fod wedi’u cymryd i sicrhau fy mod yn ymwybodol o unrhyw wybodaeth 
archwilio berthnasol, ac i sicrhau bod ein harchwilydd yn ymwybodol o’r 
wybodaeth honno.

Tudalen y pecyn 157

http://senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15727&Opt=0


Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2016-17 51

Pwyllgor Rheoli Swyddfa Archwilio Cymru

Huw Vaughan 
Thomas
Archwilydd 
Cyffredinol, 
Swyddog Cyfrifyddu 
a Phrif Weithredwr

Anthony Barrett 
Archwilydd 
Cyffredinol 
Cynorthwyol a 
Phennaeth y 
Gwasanaeth 
Archwilio Ariannol

Gillian Body
Archwilydd 
Cyffredinol 
Cynorthwyol a 
Phennaeth y 
Gwasanaeth 
Archwilio Perfformiad

Jane Holownia
Arweinydd Sector, 
Llywodraeth Leol 
a Chyfiawnder 
Troseddol

Mike Usher 
Arweinydd 
Sector, Iechyd 
a Llywodraeth 
Ganolog

Kevin Thomas
Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol

Steve 
O’Donoghue
Cyfarwyddwr Cyllid 
ac Adnoddau Dynol

Tudalen y pecyn 158



Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2016-1752

Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru

Tudalen y pecyn 159



Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2016-17 53

Datganiad o gyfrifoldebau’r Swyddog Cyfrifyddu 
Ychwanegol
O dan baragraff 33 o Atodlen 1 i Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013, 
yr Archwilydd Cyffredinol yw Swyddog Cyfrifyddu Swyddfa Archwilio Cymru ac 
mae’n rhaid iddo wn
[...]
redinol Cymru a Chadeirydd 
Swyddfa Archwilio Cymru

Isobel Garner 
Cadeirydd, ar ran Swyddfa Archwilio Cymru  

Tudalen y pecyn 266

https://www.wao.gov.uk/sites/default/files/download_documents/Strategy-Consultation-2016-welsh.pdf
https://www.wao.gov.uk/sites/default/files/download_documents/Strategy-Consultation-2016-welsh.pdf


4           Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru - Cynllun Blynyddol 2017-18

Paratowyd Cynllun Blynyddol Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa 
Archwilio Cymru ar gyfer y flwyddyn a fydd yn dod i ben ar 31 Mawrth 2018, 
sy’n cynnwys gwybodaeth ychwanegol am ein strategaeth a’n blaenoriaethau 
dros y tair blynedd nesaf, ar y cyd gan Archwilydd Cyffredinol Cymru a 
Swyddfa Archwilio Cymru o dan adran 25(1) o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus 
(Cymru) 2013.

Fe’i gosodir gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru gan Archwilydd 
Cyffredinol Cymru a Chadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru o dan adran   
26 o Ddeddf Archwilio (Cymru) 2013.

Wrth baratoi’r ddogfen hon, rydym wedi ymgynghori ag amrywiaeth eang o 
randdeiliaid, gan gynnwys pobl Cymru a’u cynrychiolwyr, cyrff cyhoeddus 
Cymru a’u  cynrychiolwyr a staff Swyddfa Archwilio Cymru.

Mae’r Cynulliad Cenedlaethol wedi gwneud darpariaeth drwy Reol Sefydlog 
18.11(i) i’w Bwyllgor Cyllid fod yn gyfrifol am ystyried y Cynllun Blynyddol a 
rhoi adroddiad i’r Cynulliad arno.

Os hoffech gael y cyhoeddiad hwn mewn fformat a/neu iaith arall, neu os 
oes gennych unrhyw gwestiynau ynghylch ei gynnwys, cysylltwch â ni gan 
ddefnyddio’r manylion isod. Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg  
a Saesneg ac fe wnawn ymateb yn yr iaith yr ydych chi wedi ei defnyddio.  
Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

Swyddfa Archwilio Cymru 
24 Heol y Gadeirlan 
Caerdydd 
CF11 9LJ

Ffôn  02920 320 500

E-bost post@archwilio.cymru

Tudalen y pecyn 267



Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru - Cynllun Blynyddol 2017-18         5

Pwy ydym ni a sut yr ydym yn gweithredu   6

Yr hyn yr ydy
[...]
 a ddarperir yn y ffordd fwyaf 
effeithlon ac effeithiol.

Dyma’r prif agweddau ar raglen waith Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer 2017-18:
a darparu’r adnoddau sydd eu hangen ar yr Archwilydd Cyffredinol i gyflawni 

rhaglen waith 2017-18 yr Archwilydd Cyffredinol;
b sicrhau bod Swyddfa Archwilio Cymru yn sefydliad a reolir yn dda, sy’n 

atebol ac sy’n ennyn parch, ac yn lle gwych i weithio ynddo;
c sicrhau bod ein trefniadau llywodraethu yn parhau i gael eu hymwreiddio yn 

y sefydliad, a’n bod yn ymateb yn effeithiol i ganfyddiadau ac argymhellion 
adolygiadau allanol o effeithiolrwydd y Bwrdd; ac 

ch monitro cyflawniad y Cynllun hwn.

Pwyllgor Rheoli Swyddfa Archwilio Cymru

Huw Vaughan Thomas 

Archwilydd Cyffredinol, 
Swyddog Cyfrifyddu 
a’r Prif Weithredwr

Anthony Barrett 

Archwilydd Cyffredinol 
Cynorthwyol a 
Phennaeth Archwilio 
Ariannol

Gillian Body 

Archwilydd Cyffredinol 
Cynorthwyol a 
Phennaeth Archwilio 
Perfformiad

Jane Holownia  
Arweinydd Sector, 
Llywodraeth Leol 
a Chyfiawnder 
Troseddol

Mike Usher

Arweinydd Sector, 
Iechyd a Llywodraeth 
Ganolog

Kevin Thomas 

Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol

Steve O’Donoghue   
Cyfarwyddwr Cyllid 
ac AD

Tudalen y pecyn 289



Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru - Cynllun Blynyddol 2017-18         27

Fel yr amlinellir yn ein Hamcangyfrif a’n Hadroddiad Interim diweddar, rydym 
ar hyn o bryd yn datblygu cynigion i symleiddio a gwella effeithiolrwydd 
cost trefniadau ariannu Swyddfa Archwilio Cymru. Byddwn yn ymgynghori 
â rhanddeiliaid yn fuan ar ein cynigion drafft ac yn cyflwyno canlyniadau yr 
ymgynghoriad hwnnw i’r Pwyllgor Cyllid. 

Atodiad 6 - Ein defnydd o adnoddau
Mae Pwyllgor Cyllid y Cynulliad Cenedlaethol yn craffu ar ein defnydd o 
adnoddau, ac yn ystyried ein Hamcangyfrif, Cynllun Ffioedd, Adroddiad(au) 
Interim a’n Hadroddiad Blynyddol a Chyfrifon, trwy’r Cynllun hwn.

Daw tua dau draean o gyllid Swyddfa Archwilio Cymru o ffioedd a godir ar y 
cyrff sy’n cael e
[...]
F11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

E-bost: info@wao.gov.uk

Gwefan: www.wao.gov.uk
Tudalen y pecyn 371



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 372

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 395

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 399

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 404

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 

 

Simon Thomas AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

 

7 Tachwedd 2017 

Annwyl Simon  
 
Diolch am adroddiad eich Pwyllgor, Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y 
Cynulliad 2018-2019, a gyhoeddwyd ar 20 Hydref 2017. Mae ymateb manwl y 
Comisiwn i argymhellion y Pwyllgor Cyllid i'w weld yn yr atodiad sydd ynghlwm. 
 
Mae'r Comisiwn yn dymuno cofnodi bod y Gyllideb Ddrafft hon ar gyfer 2018-19 
wedi ei chynnig yng nghyd-destun strategaeth pum mlynedd y gyllideb a gafodd 
ei chyflwyno, ei harchwilio a'i hargymell yn flaenorol. 
 
Hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor am ei waith craffu ac rwy'n edrych ymlaen at y ddadl ar 
y cynnig ynghylch cyllideb y Comisiwn yr wythnos nesaf. Mae'r Comisiwn bob 
amser yn ceisio gweithredu mewn ffordd ddidwyll, dryloyw a chlir, felly mae 
croeso ichi gysylltu â mi os hoffai eich Pwyllgor gael rhagor o wybodaeth. 

Yn gywir 

 

Suzy Davies 

copi at Manon Antoniazzi, Nia Morgan 
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-28-17 P13 

Tudalen y pecyn 410

Eitem 10



 

Argymhellion y Pwyllgor Cyllid 

Argymhelliad 1. Gofynnwyd am gyllideb o 3.1 y cant ar gyfer Gwasanaethau 
Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2018-19, sy'n uwch na chwyddiant a'r cynnydd yn 
grant bloc Cymru.  O gofio'r toriadau parh
[...]
yfer tanwariant a ragwelir, ond cydnabyddir bod gan y Cynulliad Brif 
Weithredwr a Chlerc newydd ac mai cyllideb 2018/19 fydd ei chyllideb gyntaf fel 
Swyddog Cyfrifyddu, ac felly mae'r Pwyllgor yn argymell y dylid ystyried o ddifrif 
sut yr eir ati i benderfynu ynghylch y gyllideb.   

Cytuno. 

Bydd y Pwyllgor yn ymwybodol fod Archwilydd Cyffredinol Cymru, ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2016-17, wedi rhoi barn ddiamod ar ddatganiadau ariannol 
Comisiwn y Cynulliad ac na chodwyd unrhyw faterion yn Adroddiad yr Archwiliad 
o'r Datganiadau Ariannol nac yn y Llythyr Rheoli a gwblhawyd gan Swyddfa 
Archwilio Cymru.  Gwelwyd bod y systemau, y rheolaethau a'r gweithdrefnau 
ariannol allweddol sy'n cefnogi'r broses o baratoi'r cyfrifon i gyd yn gadarn a bod 
polisïau cyfrifyddu wedi'u dilyn a'u defnyddio'n briodol.  

Mae'r Prif Weithredwr newydd, fel y Swyddog Cyfrifyddu a chadeirydd y Bwrdd 
Buddsoddi ac Adnoddau, wedi ystyried nifer o fodelau ar gyfer y gyllideb a bydd 
yn parhau i gadw llygad ar y mater hwn. Cafodd y rhain eu hystyried yn fanwl 
hefyd gan y Comisiwn, a barnwyd mai'r model presennol yw'r mwyaf tryloyw, gan 
wneud y defnydd gorau o arian cyhoeddus. Rydym yn deall bod y Pwyllgor hefyd 

Tudalen y pecyn 414



 

wedi cael cyngor gan Swyddfa Archwilio Cymru ynghylch y model cyllideb y mae'r 
Comisiwn yn ei ddefnyddio.  

Mae dogfen y gyllideb ddrafft ar gyfer 2018-19 yn nodi'r elfennau disgwyliedig 
canlynol:  

• tanwariant gweithredol (gan gynnwys swyddi gwag)  
• cronfeydd heb eu defnyddio sy'n gysylltiedig â Phenderfyniad y Bwrdd 

Taliadau 

Mae dogfen y gyllideb hefyd yn nodi blaenoriaethau gwariant cyfredol y Comisiwn, 
os bydd y gyllideb ar gael. (Tudalen 29 o ddogfen y gyllideb ddrafft ar gyfer 
2018-19.) 

Byddwn, wrth gwrs, yn parhau i gadw llygad ar ein proses o osod y gyllideb i 
sicrhau ei bod yn nodi anghenion cyllido'r Comisiwn yn glir ac yn dryloyw, a hynny 
er mwyn cyflawni ei rwymedigaethau statudol yn ogystal â'i nodau a'i 
flaenoriaethau
[...]
ddi sefydledig yw 491. 

At y dyfodol, o fewn y trothwy uchaf hwn, bydd y Comisiwn yn ymdrechu i gynnal 
lefelau gwasanaeth effeithiol i gefnogi Aelodau ac ymgysylltu â'r cyhoedd. 

Mae'r rhif Cyfwerth ag Amser Llawn, a gyflwynir yn yr Adroddiad Blynyddol a'r 
Cyfrifon i gydymffurfio â gofynion cyfrifyddu, yn gyfrifiad gwahanol. Mae'n 
seiliedig ar nifer gwirioneddol y staff a gyflogir, gan gynnwys staff rhan-amser, 
rhai sy'n gweithio llai na'r oriau arferol, staff sy'n cyflenwi dros gyfnodau 
mamolaeth a secondiadau, a staff sy'n rhannu swyddi. Felly, gall y ffigwr cyfwerth 
ag amser llawn newid yn rheolaidd trwy'r flwyddyn. Ddiwedd mis Medi 2017, y 
nifer cyfwerth ag amser llawn oedd 457.1 

Tudalen y pecyn 416



 

Mae'r Comisiwn yn adolygu nifer sefydledig y staff fel rhan o'r Adolygiad Capasiti. 
Bydd hyn yn llywio'r trafodaethau ynghylch y lefel briodol o staff sydd ei hangen i 
ddiwallu'r heriau y mae'r Cynulliad yn eu hwynebu. Caiff canlyniad yr Adolygiad 
Capasiti ei gyfathrebu i'r Pwyllgor wedi iddo gael ei gwblhau.  

 

Casgliad 1. Mae'r Pwyllgor yn bwriadu cynnal ymchwiliad byr i gadarnhau sut y 
mae seneddau eraill, yn y DU ac yn ehangach, yn cyllidebu ar gyfer gwariant yn 
ymwneud â thaliadau a lwfansau Aelodau. 

Nodwyd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 417


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2.1 PTN1 - Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif 2018-19 - 27 Hydref 2017
	3 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19: Sesiwn dystiolaeth 6 (Cynghrair Datblygu Cynaliadwy)
	Briff Ymchwil

	6 Adroddiad Blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol Cymru 2016-17 ac amcangyfrif o incwm a gwariant ar gyfer 2018-19: Sesiwn dystiolaeth
	Rhagair
	Cynnwys
	Cyflwyniad
	Ein gwaith
	Gwerth am arian yn Swyddfa Archwilio Cymru
	Cyllido ein blaenoriaethau strategol
	Newidiadau ar gyfer 2018-19 o gymharu â 2017-18
	Recriwtio a chadw staff
	Buddsoddi cyfalaf a TGCh
	Rhagolwg
	Gofynion cyllidebol amcangyfrifedig Swyddfa Archwilio C
[...]
us gymhleth yng Nghymru - achos dros newid
	IG17013-HVT2757 - Letter to Mr Simon Thomas AM, Chair, Finance Committee (cymraeg).pdf
	HVT2702cym - Mr Simon Thomas AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid - cym
	IG17013-HVT2757ENC (Cymraeg)
	Cynnwys
	Rhagair
	Crynodeb gweithredol
	Yr achos dros newid
	Trefn ffioedd Swyddfa Archwilio Cymru
	Cymhariaeth â chyrff archwilio eraill y DU
	Sail ein hymgynghoriad â rhanddeiliaid
	Ateb 1
	Ateb 2
	Ateb 3
	Argymhellion terfynol

	Atodiadau
	Atodiad 1 − Darnau o ddeddfwriaeth sy'n llywodraethu'r drefn ffioedd ymhlith cyrff archwilio'r DU
	Atodiad 2 − Rhestr o ddeddfiadau y caiff ac y mae'n rhaid i Swyddfa Archwilio Cymru godi ffi odanynt



	Briff Ymchwil

	8 Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016: Offerynnau Statudol
	FIN(5)-28-17 P11 Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Gweinyddu) (Cymru) 2017

	9 Goblygiadau ariannol Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru)
	10 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2018-19: Trafod ymateb Comisiwn y Cynulliad





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2017 

Amser: 09.03 - 11.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4427 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Anne Meikle, WWF Cymru 

Annie Smith, RSPB 

Hayley Richards, Oxfam Cymru 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Isobel Garner, Swyddfa Archwilio Cymru 

Kevin Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru 

Steve O'Donoghue, Swyddfa Archwilio Cymru 

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd Jane Hutt AC, a oedd yn bresennol fel dirprwy yn lle 

Eluned Morgan AC, yn dilyn ei dyrchafiad i'r Llywodraeth fel Gweinidog y Gymraeg a 

Dysgu Gydol Oes. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 – Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: amcangyfrif ar 

gyfer 2018-19 – 27 Hydref 2017  

3 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: sesiwn 

dystiolaeth 6 (y Gynghrair Datblygu Cynaliadwy)  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Anne Meikle, Cadeirydd y Gynghrair Datblygu 

Cynaliadwy (WWF Cymru); Annie Smith, y Gynghrair Datblygu Cynaliadwy (RSPB Cymru); 

a Hayley Richards, y Gynghrair Datblygu Cynaliadwy (Oxfam Cymru) ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitem 5 ac eitemau 7-10  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19: trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Swyddfa Archwilio Cymru ac adroddiad blynyddol Archwilydd 

Cyffredinol Cymru ar gyfer 2016-17 ac amcangyfrif o incwm a 

threuliau ar gyfer 2018-19: sesiwn dystiolaeth  

6.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Vaughan Thomas, Archwilydd 

Cyffredinol Cymru; Isobel Garner, Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru; Kevin Thomas, 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol Swyddfa Archwilio Cymru; a Steve 

O'Donoghue, Cyfarwyddwr Cyllid Swyddfa Archwilio Cymru. 

7 Swyddfa Archwilio Cymru ac adroddiad blynyddol Archwilydd 

Cyffredinol Cymru ar gyfer 2016-17 ac amcangyfrif o incwm a 

threuliau ar gyfer 2018-19: trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016: Offerynnau Statudol  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau statudol a ganlyn, gan gytuno i gyflwyno 

adroddiad arnynt: 

 Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Datgelu a Ganiateir) (Cymru) 2017: a 

 Rheoliadau Casglu a Rheoli Trethi (Gweinyddu) (Cymru) 2017. 

9 Goblygiadau ariannol Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) 

(Cymru)  

9.1 Trafododd y Pwyllgor oblygiadau ariannol Bil Iechyd Cyhoeddus (Isafbris am 

Alcohol) (Cymru) a chytunodd i wahodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer gwaith craffu pellach. 

10 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2018-19: 

trafod ymateb Comisiwn y Cynulliad  

10.1 Trafododd y Pwyllgor ymateb Comisiwn y Cynulliad cyn y ddadl yn y Cyfarfod 

Llawn y prynhawn hwnnw. 


